
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33748 Quarta-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas para que adotem as 
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA

 Protocolo: 387272

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
 NÚMERO DO CONVÊNIO: 014/2016

 NÚMERO DO TERMO: 1°
 PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE 
MARABÁ/PA, inscrito no CNPJ n° 05.853.163/0001-30
 OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente 
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, incisos 
VII, VIII e IX, do Código de Trânsito Brasileiro, para fi ns de 
processamento de autos de infração de trânsito lavrados por 
agentes de trânsito do município.
 JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de 
vigência do convênio originário.
 VIGÊNCIA: Início: 28/12/2018 Término: 27/12/2020
 FORO: Belém
 DATA DE ASSINATURA: 27/11/2018 
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

 Protocolo: 387046

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
 O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho 
de 2017, e em conformidade com os artigos 261 do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
fi cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

ANTONIO DENILSON SARAIVA 
FARIAS 5569066873 2018/325900

ANTONIO MARCOS ALVES DA 
SILVA 4586376140 2018/328899

CARLOS ANTONIO REZENDE DE 
MORAES 373447004 2018/330911

DAMIAO DA SILVA 4199826349 2018/326621
ELISVALTER JOSE DE ALMONDES 3691585918 2018/343422
FRANCISCO RODRIGUES LIMA 3970219590 2018/323953
FRANCISCO VIEIRA DE SENA 2918391901 2018/328934
GENARO VICENTE DE PAULA 1466306601 2018/344244
GERALDO GOMES 166875047 2018/326923
GILBERTO DOS SANTOS NAZARE 4684701734 2018/325648
JANICE RANGEL DOS SANTOS 
CARDOSO 160520919 2018/168401

JORGE PACIFICO DE LIMA 343970846 2018/142376
JOSE JANAILSON DA SILVA 5008365872 2018/330944
JOSE MARIA DE SOBRAL 3486494278 2018/341700
JOSE ROBERTO COSTA RIBEIRO 3234808583 2018/290656
KENEDY DE ABREU MIRANDA 1445620164 2018/102929
MARCIO JOSE DA SILVA 
CARVALHO 4505382222 2018/323570

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

MARCOS ANTONIO EUFRASIO 
BARBOSA 236714801 2018/341685

MARCOS DAVID DE AGUIAR 3288748069 2018/343574
MARIA DE NAZARE DE LIMA 
SOUSA 2520161320 2018/341622

MARIANLDO ANTONIO MACIEL 
RIBEIRO 5365218941 2018/326045

MILTON JOSE BRAGA BATISTA 3627770209 2018/156811
PAULO ROBERTO COELHO 
CARVALHO 2768400709 2018/172763

RONALDO CARVALHO DA ROSA 4624654328 2018/327029
VALDEIR JOSE DA SILVA 2170050585 2018/286367
WLISSES DE ARAUJO LIMA 4308062055 2018/330485
 
Belém, 23 de novembro de 2018.
 MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 387229

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCESSO DE SUSPENSÃO DO DIREITO DE DIRIGIR
 O Coordenador de Controle de Penalidades do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pela Portaria nº 1905/2017/DG/CGP, publicada em 14 de junho 
de 2017, e em conformidade com os artigos 261 do Código de 
Trânsito Brasileiro c/c o art. 23 da Resolução nº 723/2018 do 
Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN, após esgotadas as 
tentativas de ciência por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA AOS CONDUTORES ABAIXO RELACIONADOS que 
foi instaurado processo administrativo visando a aplicação da 
penalidade de suspensão do direito de dirigir.
Vossa Senhoria poderá apresentar defesa escrita no prazo de 
15 (quinze) dias, contados da data da publicação deste edital, 
fi cando assegurado o direito de utilizar todos os meios de 
provas permitidos em lei. A defesa deverá ser endereçada à 
Coordenadoria de Controle de Penalidades do DETRAN-PA, sito 
à Rua Antônio Barreto, 165, Umarizal, CEP 66055-050, Belém 
— Pará. No interior do Estado, a entrega da defesa poderá 
ser feita na Agência do DETRAN mais próxima. V. Sa. Poderá 
também enviar sua defesa por remessa postal endereçada 
à Coordenadoria de Controle de Penalidades. Não ocorrendo 
apresentação de defesa no prazo acima estipulado, será dado 
prosseguimento na instrução e julgamento do processo, a vossa 
revelia.

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

BERNARDINO SOARES RIBEIRO 301315848 2018/185411

CARPEGIANNE DOS SANTOS 
CASSEB 4593602003 2018/145441

CLAUDIO ANTONIO GONTIJO DE 
MELO 1668400431 2018/336609

CLEILDO FERREIRA DA SILVA 4986264420 2018/157016

DJIVAN KELLER DE SOUZA 1888936887 2018/159388

EDSON DE LIMA 1069091639 2018/329112

EDSON NUNES CAVALHEIRO 4939299795 2018/331246

FRANCISCO DAS CHAGAS ROCHA 
DA SILVA 5413321210 2017/441582

GEYDSON GARRETO BRANDAO 5270758560 2017/441549

JOSE DEUSIMAR PAIVA DE ASSIS 190631193 2018/328683

JOSE RIBAMAR PIMENTEL 
AMARAL JUNIOR 3865061627 2018/159624

JOSIVAL CABRAL SA 3743777764 2018/173486

JUAREZ CONCEICAO SANTOS 823249664 2018/173183

JUVERCINO PEREIRA DE 
CARVALHO 5580654056 2018/172701

KENEDI PADUA DE MENEZES 3264769600 2018/159743

LOURIVAL ALVES DA SILVA FILHO287740600 2018/162448

LUCAS BRITO DA SILVA 6337164979 2018/193597

MANOEL BENEDITO NASCIMENTO 
DE OLIVEIRA 4412916287 2018/331107

MIGUEL DIAS DE MORAES 5102659041 2018/146416

OSVALDO MELO DA SILVA 
ARAUJO 277924751 2018/187217

NOME DO CONDUTOR N° DA CNH N° DO 
PROCESSO

POLLYANO ELIAS CAD 2295947728 2018/159897

RONNIE DE SOUZA CABRAL 4200612774 2018/157222

RUBERVAL PEREIRA CORREA 5198006211 2018/193852

SILVIO NEIMAR DA SILVA 6508723751 2018/158102

TALISSON MORAES DA SILVA 5015268250 2018/161777

WEVERTON RAFAEL DE SOUZA 
SANTOS 5191600109 2018/331031

 
Belém, 23 de novembro de 2018.
 MOISÉS AZEVEDO CAMPOS
COORDENADOR DE CONTROLE DE PENALIDADES
PORTARIA Nº 2716/2016/DG/CGP

Protocolo: 387224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO A 
TERMO DE COOPERAÇÃO
 NÚMERO DO TERMO: 2°

 NÚMERO DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 002/2015
 PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a SINDICATO 
DOS CONCESSIONÁRIOS E DISTRIBUIDORES DE VEÍCULOS E 
MÁQUINAS DOS ESTADOS DO PARÁ E AMAPÁ – SINCODIV, CNPJ 
nº 34.679.456/0001-41.
 OBJETO DO TERMO: Constitui objeto do presente Termo de 
Cooperação a atuação conjunta em parceria para prestação 
de serviços pelo DETRAN/PA, em área disponibilizada 
nas concessionárias de veículos fi liadas ao SINCODIV, 
compreendendo vistoria, colocação de placas, targetas, lacres, 
transferência de propriedade, juntada da documentação exigida 
pelo CTB para legalização de veículos automotores, NOVOS 
(primeiro emplacamento) E USADOS, EMISSÃO DE GUIA DE 
RECOLHIMENTO – GR assim como somente a entrega do 
Certifi cado de Registro de Veículos – CRV e do Certifi cado de 
Registro e Licenciamento de Veículos – CRLV.
 VALOR DO TERMO ORIGINÁRINÁRIO: R$ 0,00 (Zero reais)
 OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo do Termo originiário por mais 12 (doze) meses.
 VIGÊNCIA: Inicio: 19/11/2018 Termino: 18/11/2019
 FORO: Belém
 DATA DE ASSINATURA: 14/11/2018
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/PA

Protocolo: 387068

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/284 DATA 24/09/2018

ORIGEM: FISP DESTINO: PMPA
Descrição: MICRO-ONIBUS, 2.5,16V,4CIL.,170CV,DIESEL,D.H,6
+1,4P,18PS,AR.
RP: 46371
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/287 Data 04/10/2018
ORIGEM: FISP  DESTINO: PMPA
Descrição: MOTOCICLETA POLIC., OFF-ROAD, 
149CC,12CV,4TP,GAS/ALC,P.MOT,SIN
RP: 48244 a 48246
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA
TERMO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS
Nº 2018/288 Data 04/10/2018
ORIGEM: FISP  DESTINO: PMPA
Descrição: MOTOCICLETA 291,6C,25,4/25, 6CV,4TP,GAS/ETA,P.
ELET.,ABS
RP: 48247 a 48248
BELARMIRA PANTOJA-DIRETORA DO FISP
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA- CMT GERAL DA PMPA

Protocolo: 387066


